
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 1141 

DETERMINA 
N. 968 DEL 13/05/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Mosca Vincenza

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO INFRASTRUTTURE GESTIONE URBANA 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
STRADE – INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE DELLA PISTA CICLABILE 
LUNGO LA FERROVIA VICENZA-SCHIO IN LOCALITA' ANCONETTA. PERIZIA SUPPLETIVA MODIFICA 
CONTRATTO  EX  ART.  106,  COMMA  1,  LETT.  E)  E  COMMA  2  DEL  D.LGS.  50/2016  E  S.M.I.E 
AGGIORNAMENTO COMPENSO PROFESSIONISTA - CUP B37H17001940004 - CIG 7467679BA6.



Pagina 2 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1141 

DETERMINA N. 968 DEL 13/05/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Mosca Vincenza; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  STRADE – INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE DELLA PISTA 
CICLABILE LUNGO LA FERROVIA VICENZA-SCHIO IN LOCALITA' ANCONETTA. PERIZIA SUPPLETIVA 
MODIFICA CONTRATTO EX ART. 106, COMMA 1, LETT. E) E COMMA 2 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.E 
AGGIORNAMENTO COMPENSO PROFESSIONISTA - CUP B37H17001940004 - CIG 7467679BA6.

  

 

                                                    
   IL   DIRIGENTE

Premesso quanto disposto con i provvedimenti relativi all'oggetto che si riassumono come segue:

– con  determina  dirigenziale  n.  2743 del  15/12/2017  è  stato  affidato  l’incarico  della 
progettazione  definitiva, esecutiva,  direzione  lavori,  contabilità,  coordinamento  della 
sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione  dei  lavori  di  riqualificazione  della 
pavimentazione della pista ciclabile lungo la ferrovia Vicenza - Schio in località Anconetta, 
all'architetto Giovanni Comin, per l'importo di €  4.762,80 + INARCASSA 4% + IVA 22%, 
complessivamente € 6.043,04 (capitolo n. 1941104);

– con deliberazione di Giunta Comunale n.  240/177882 del 29/12/2017 è stato approvato il 
progetto  definitivo dei lavori  di  riqualificazione  della pavimentazione della  pista ciclabile 
lungo la ferrovia Vicenza – Schio, dell'importo complessivo di € 150.000,00 IVA compresa, 
finanziato con ricavi;

– con determina dirigenziale n.  993 del  3/05/2018, è stato approvato il progetto esecutivo 
degli interventi di riqualificazione della pavimentazione della pista ciclabile lungo la ferrovia 
Vicenza  –  Schio, dell’importo  complessivo  di  €  150.000,00 (I.V.A.  compresa),  di  cui  € 
113.656,46 per lavori a base di gara e € 1.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso, così suddiviso:

A IMPORTO DEI LAVORI

1 Lavori a misura e a corpo € 113.656,46

2 Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza (non soggetti ad 
offerta) calcolati in funzione della tipologia dei lavori

€ 1.500,00

TOTALE A) IMPORTO LAVORI € 115.156,46

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 Imprevisti € 1.162,95

B.2 Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50/2016 – 2% su A € € 2.303,13
B.2.1 Incentivi per funzioni tecniche art. 113 comma 3 D.Lgs 50/2016 € 1.842,50
B.2.2 Incentivi per funzioni tecniche art. 113 comma 4 D.Lgs 50/2016 € 460,63

B.3 Spese tecniche per progettazione esecutiva, direzione lavori,  
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione (iva e oneri inclusi)

€ 6.043,04

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1141 

DETERMINA N. 968 DEL 13/05/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Mosca Vincenza; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  STRADE – INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE DELLA PISTA 
CICLABILE LUNGO LA FERROVIA VICENZA-SCHIO IN LOCALITA' ANCONETTA. PERIZIA SUPPLETIVA 
MODIFICA CONTRATTO EX ART. 106, COMMA 1, LETT. E) E COMMA 2 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.E 
AGGIORNAMENTO COMPENSO PROFESSIONISTA - CUP B37H17001940004 - CIG 7467679BA6.

B.4 IVA 22% su A € 25.334,42

TOTALE B) SOMME A DISPOSIZIONE € 34.843,54

TOTALE PROGETTO (A + B) € 150.000,00

– con determina dirigenziale n.1680/2018 si  aggiudicava alla ditta Andretto Mario e C. s.n.c. 
con sede in Pojana Maggiore (VI), Via Borgo Brusà, partita I.V.A. 02295030247, l'appalto 
dei  lavori  di  riqualificazione  della  pavimentazione  della  pista  ciclabile  lungo  la  ferrovia 
Vicenza  -  Schio  per  il  prezzo  offerto  di €  88.165,60 pari  al  ribasso  del  22,248% +  € 
1.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, complessivamente € 89.665,60 
più IVA al 22%, alle condizioni tutte del progetto posto a base di gara.

A seguito dell’aggiudicazione il quadro economico dei lavori risultava pertanto essere il seguente:

A IMPORTO DEI LAVORI

1 Lavori a misura e a corpo € 88.165,60

2 Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza (non soggetti ad 
offerta) calcolati in funzione della tipologia dei lavori

€ 1.500,00

TOTALE A) IMPORTO LAVORI € 89.665,60

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 Imprevisti € 1.162,95

B.2 Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50/2016 – 2% su A € € 2.303,13
B.2.1 Incentivi per funzioni tecniche art. 113 comma 3 D.Lgs 50/2016 € 1.842,50
B.2.2 Incentivi per funzioni tecniche art. 113 comma 4 D.Lgs 50/2016 € 460,63

B.3 Spese tecniche per progettazione esecutiva, direzione lavori,  
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione (iva e oneri inclusi)

€ 6.043,04

B.4 IVA 22% su A € 19.726,43

B.5 Ribasso d’asta e recupero iva € 31.098,85

TOTALE B) SOMME A DISPOSIZIONE € 60.334,40

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1141 

DETERMINA N. 968 DEL 13/05/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Mosca Vincenza; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  STRADE – INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE DELLA PISTA 
CICLABILE LUNGO LA FERROVIA VICENZA-SCHIO IN LOCALITA' ANCONETTA. PERIZIA SUPPLETIVA 
MODIFICA CONTRATTO EX ART. 106, COMMA 1, LETT. E) E COMMA 2 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.E 
AGGIORNAMENTO COMPENSO PROFESSIONISTA - CUP B37H17001940004 - CIG 7467679BA6.

TOTALE PROGETTO € 150.000,00

Il contratto d’appalto è stato stipulato nella forma della scrittura privata con PGN. 157906/2018.

I lavori sono stati consegnati in data 24/10/2018, completati e sono attualmente sospesi in virtù 
del verbale di sospensione n. 2/2018 per contestazioni insorte sul riscontro di difetti, anomalie 
ed  irregolarità  di  parte  delle  opere  eseguite.  Durante  il  2019  sono  state  istruite  le  riserve 
inserite nei documenti contabili da parte dell’Impresa appaltatrice oltre all’esecuzione di prove 
e campionature sul materiale posato, con diversi sopralluoghi congiunti. E’ stata poi fornita la  
soluzione per la sistemazione della  pavimentazione e sono state ritirate le riserve da parte  
dell’Impresa. Con verbale del 25.09.2019 agli atti è stato stabilito come procedere con l’iter e 
la  redazione  di  una  perizia  di  modifica  del  contratto.  Per  le  condizioni  metereologiche 
sfavorevoli  entro  il  31.12.2019  non  è  stato  possibile  dar  corso  alle  lavorazioni  per  la 
sistemazione dei difetti riscontrati, mentre nel 2020 a causa dell’emergenza sanitaria e della 
necessità da parte della società AcegasApsAmga S.p.A., gestore della condotta di acquedotto 
presente sotto la pista ciclabile, di eseguire interventi di manutenzione su sfiati e valvole, si è 
dovuto a più riprese posticipare l’intervento.

Con atto di  sottomissione e verbale  di  concordamento  nuovi  prezzi  del  04/03/2021  è stata 
formalizzata la perizia suppletiva di modifica del contratto oggetto del presente provvedimento.  
La perizia comprende oneri per ridotto avanzamento dei lavori, rifacimento di un tratto iniziale 
di  pavimentazione  dal  passaggio  a  livello  di  Via  dei  Camaldolesi  a  carico  dell’impresa  in  
quanto non eseguita a regola d’arte,  lavori aggiuntivi richiesti per risolvere aspetti di dettaglio 
riconducibili sostanzialmente a interventi puntuali.

Le  modifiche e integrazioni  come descritte  sono da ricondursi  alle  modalità  di  modifica  del 
contratto di cui all’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e smi. in particolare al comma 1 lettera e) e al  
comma  2  lettera  b)  del  D.Lgs.  50/2016  e  smi,  nella  misura  entro  il  15%  dell’importo  di  
contratto.

In generale sono soddisfatte le seguenti condizioni:

 le  modifiche  non  introducono  condizioni  che,  se  fossero  state  contenute  nella  procedura 
d’appalto  iniziale,  avrebbero  consentito  l’ammissione  di  candidati  diversi  da  quelli  inizialmente 
selezionati;
 le modifiche non cambiano l’equilibrio economico del contratto a favore dell’aggiudicatario in 
modo non previsto nel contratto iniziale;
 le modifiche non estendono notevolmente l’ambito di applicazione del contratto, questo né dal 
punto di  vista economico,  né dal  punto  di  vista di  localizzazione degli  interventi,  in  quanto  le 
modifiche vengono introdotte esclusivamente sui siti oggetto d’appalto;
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1141 

DETERMINA N. 968 DEL 13/05/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Mosca Vincenza; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  STRADE – INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE DELLA PISTA 
CICLABILE LUNGO LA FERROVIA VICENZA-SCHIO IN LOCALITA' ANCONETTA. PERIZIA SUPPLETIVA 
MODIFICA CONTRATTO EX ART. 106, COMMA 1, LETT. E) E COMMA 2 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.E 
AGGIORNAMENTO COMPENSO PROFESSIONISTA - CUP B37H17001940004 - CIG 7467679BA6.

 vengono  eseguite  le  nuove  lavorazioni  nel  rispetto  delle  condizioni  dell’appalto  e  vengono 
applicati i prezzi di contratto in seguito all’offerta dell’aggiudicatario e i nuovi prezzi ribassati con il 
medesimo sconto di gara, pari al 22,428%.

Con l’atto di sottomissione sopraccitato l’impresa appaltatrice si è dichiarata disposta a eseguire i 
lavori di perizia suppletiva e di modifica  descritti per l’importo di €  10.297,73 + I.V.A.,  restando 
immutati  gli  oneri  per  la sicurezza,  con aumento pari  a circa  11,50% dell’importo di  contratto, 
valutato con i prezzi già previsti nel contratto principale e con n. 4 nuovi prezzi. Pertanto il nuovo 
importo contrattuale risulta pari a € 99.963,22 oneri per la sicurezza compresi + I.V.A. 22%.

La perizia suppletiva di modifica del contratto è composta dai seguenti elaborati:

- relazione tecnica illustrativa

- computo metrico estimativo e quadro economico di raffronto;

- atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi.

La maggiore spesa relativa ai lavori di modifica viene finanziata mediante utilizzo delle somme a 
disposizione e derivanti dal ribasso d’asta di cui al progetto esecutivo approvato con la sopracitata 
determina dirigenziale n. 993/2018.

Per l’esecuzione dei maggiori  lavori si ritiene opportuno riconoscere all’impresa appaltatrice un 
termine suppletivo di giorni 5 (cinque) al termine per l’ultimazione dei lavori previsto nel contratto.

Si prende atto che tale modifica al contratto è da ritenersi autorizzata dal RUP giusta relazione agli 
atti.

Secondo quanto previsto dal disciplinare di incarico con il presente provvedimento occorre altresì 
riconoscere al direttore dei lavori,  arch.  Giovanni Comin, la somma complessiva di €  2.672,09 
(Oneri e IVA compresi) per i lavori di perizia.

L'importo  è  ritenuto  congruo  e  conveniente  per  l'Amministrazione  ed  è  stato  calcolato  con 
riferimento  a  quanto  previsto  dal  D.M.  17/6/2016.  La  somma  sopraindicata  viene  finanziata 
mediante utilizzo delle somme a disposizione del Quadro Economico.

Precisato  che il  CIG relativo  all’aggiornamento  del  compenso  del  professionista   è  in  fase  di 
acquisizione a seguito della nota del 06.05.2021 della Direzione centrale per la Finanza Locale.

Tutto ciò premesso

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n.  26 del 24/3/2021 (e successive variazioni) che 
approva il Bilancio di Previsione 2021/2023;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 4 del 15/1/2020 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2020/2022 (P.E.G.) (e successive variazioni);

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1141 

DETERMINA N. 968 DEL 13/05/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Mosca Vincenza; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  STRADE – INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE DELLA PISTA 
CICLABILE LUNGO LA FERROVIA VICENZA-SCHIO IN LOCALITA' ANCONETTA. PERIZIA SUPPLETIVA 
MODIFICA CONTRATTO EX ART. 106, COMMA 1, LETT. E) E COMMA 2 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.E 
AGGIORNAMENTO COMPENSO PROFESSIONISTA - CUP B37H17001940004 - CIG 7467679BA6.

Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 
2020/2022,  e  successive  variazioni,  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di 
gestione  affidati  ai  Dirigenti,  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  52  del 
29/04/2020;

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera  di  Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

                                                      

  DETERMINA

1) di  approvare,  ai  sensi  dell’art.  106  comma 1  lettera  e)  e  comma  2  lettera  b) del  D.Lgs. 
50/2016,  per le motivazioni espresse in premessa, l’allegata perizia suppletiva e di modifica al 
contratto originario degli  interventi  di  "RIQUALIFICAZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE DELLA 
PISTA CICLABILE LUNGO LA FERROVIA VICENZA – SCHIO” composta dagli elaborati elencati 
in premessa, dell’importo di € 99.963,22 oneri per la sicurezza compresi + I.V.A. 22%, che lascia 
inalterato l’importo di progetto e che risulta così suddiviso:

A IMPORTO DEI LAVORI

1 Lavori a misura e a corpo € 98.463,22

2 Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza (non soggetti ad 
offerta) calcolati in funzione della tipologia dei lavori

€ 1.500,00

TOTALE A) IMPORTO LAVORI € 99.963,22

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 Imprevisti e ribasso d’asta € 17.026,61

B.2 Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50/2016 – 2% su A € € 2.303,13
B.2.1 Incentivi per funzioni tecniche art. 113 comma 3 D.Lgs 50/2016 € 1.842,50
B.2.2 Incentivi per funzioni tecniche art. 113 comma 4 D.Lgs 50/2016 € 460,63

B.3 Spese tecniche per progettazione esecutiva, direzione lavori,  
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

€ 6.043,04

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1141 

DETERMINA N. 968 DEL 13/05/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Mosca Vincenza; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  STRADE – INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE DELLA PISTA 
CICLABILE LUNGO LA FERROVIA VICENZA-SCHIO IN LOCALITA' ANCONETTA. PERIZIA SUPPLETIVA 
MODIFICA CONTRATTO EX ART. 106, COMMA 1, LETT. E) E COMMA 2 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.E 
AGGIORNAMENTO COMPENSO PROFESSIONISTA - CUP B37H17001940004 - CIG 7467679BA6.

esecuzione (iva e oneri inclusi)

B.4 Spese tecniche relative alla perizia suppletiva (oneri e IVA 
compresi)

€ 2.672,09

B.5 IVA 22% su A € 21.991,91

TOTALE B) SOMME A DISPOSIZIONE € 50.036,78

TOTALE PROGETTO € 150.000,00

2) di  approvare l’allegato verbale concordamento nuovi prezzi  e atto di sottomissione ai sensi 
dell’art. 106 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. sottoscritto in data 04.03.2021 dal Direttore dei lavori, dal 
RUP e dall’impresa Andretto Mario s.r.l. con sede in Pojana Maggiore (VI), Via Borgo Brusà,  74 
partita I.V.A. 02295030247;

3) di procedere all’esecuzione dei lavori di cui al punto 1) del presente dispositivo tramite l’Impresa 
appaltatrice alle stesse condizioni e prezzi del contratto principale oltre ai sopracitati nuovi prezzi, 
per il maggior importo di € 10.297,73 + I.V.A. 22%;

4) di dare atto che la spesa complessiva di € 12.563,23 I.V.A. compresa, per i lavori di cui al punto 
1) del presente dispositivo, trova copertura all'impegno codice 123962 del cap. 1941104 “Strade e 
marciapiedi  – manutenzione straordinaria”,  del  bilancio del  corrente  esercizio,  dove la  somma 
risulta  complessivamente  vincolata  con  determina dirigenziale  n.  993 del  3/05/2018,  citata in 
premessa;

5) di riconoscere all’impresa appaltatrice un termine suppletivo di giorni 5 (cinque) al termine per 
l’ultimazione dei lavori previsto nel contratto;

6) di approvare  la spesa di €  2.672,09 (Oneri  e IVA compresi), relativa alla progettazione della 
perizia  suppletiva,  e  relativa  direzione  dei  lavori  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di 
esecuzione, rientrante nel quadro economico tra le somme a disposizione per spese tecniche di 
perizia, da riconoscere al direttore dei lavori arch. Giovanni Comin di Vicenza, Contrà Canove 23 – 
Vicenza – codice fiscale CMNGNN64B10L840C – partita I.V.A. 03201720244;

7)  di  dare  atto  che la  spesa  complessiva  di  €  2.672,09  Oneri e  IVA compresi,  per  le  spese 
tecniche di cui al punto precedente del presente dispositivo trova copertura  all'impegno  codice 
123962 del cap.  1941104 “Strade e marciapiedi – manutenzione straordinaria”,  del bilancio del 
corrente esercizio, dove la somma risulta complessivamente vincolata con  determina dirigenziale 
n. 993 del 3/05/2018, citata in premessa (Cig in fase di acquisizione);

8)  di  approvare  l’allegato cronoprogramma di  spesa e/o entrata  sulla  base delle  norme e dei 
principi  contabili  di  cui  al  D.Lgs.  23 giugno 2011,  n.  118 (Armonizzazione sistemi  contabili)  e 
successive modificazioni;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 8 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1141 

DETERMINA N. 968 DEL 13/05/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Mosca Vincenza; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  STRADE – INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE DELLA PISTA 
CICLABILE LUNGO LA FERROVIA VICENZA-SCHIO IN LOCALITA' ANCONETTA. PERIZIA SUPPLETIVA 
MODIFICA CONTRATTO EX ART. 106, COMMA 1, LETT. E) E COMMA 2 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.E 
AGGIORNAMENTO COMPENSO PROFESSIONISTA - CUP B37H17001940004 - CIG 7467679BA6.

9)  di  stabilire  che  il  contratto  con  la  ditta  sopraindicata  verrà  stipulato  per  mezzo  di 
corrispondenza, secondo l’uso del commercio, in applicazione dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. e nel rispetto di quanto previsto dall’art. 22 del Regolamento per la disciplina dei 
contratti del Comune di Vicenza vigente;

10) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, 
ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D.Lgs. 267/2000, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/2012, n. 
174;

11) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell'art.1, comma 32) della legge 6.11.2012 n. 
190 e dell'art. 37 della legge 14.3.2013 n.33 e dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito web del 
Comune di Vicenza.

   

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 9 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1141 

DETERMINA N. 968 DEL 13/05/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Mosca Vincenza; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  STRADE – INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE DELLA PISTA 
CICLABILE LUNGO LA FERROVIA VICENZA-SCHIO IN LOCALITA' ANCONETTA. PERIZIA SUPPLETIVA 
MODIFICA CONTRATTO EX ART. 106, COMMA 1, LETT. E) E COMMA 2 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.E 
AGGIORNAMENTO COMPENSO PROFESSIONISTA - CUP B37H17001940004 - CIG 7467679BA6.

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
11/05/2021  da  Marco  Sinigaglia  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GABBI PAOLO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1141 

DETERMINA N. 968 DEL 13/05/2021
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO INFRASTRUTTURE GESTIONE URBANA 

Oggetto:  STRADE – INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE DELLA PISTA 
CICLABILE LUNGO LA FERROVIA VICENZA-SCHIO IN LOCALITA' ANCONETTA. PERIZIA 
SUPPLETIVA MODIFICA CONTRATTO EX ART. 106, COMMA 1, LETT. E) E COMMA 2 DEL 
D.LGS. 50/2016 E S.M.I.E AGGIORNAMENTO COMPENSO PROFESSIONISTA - CUP 
B37H17001940004 - CIG 7467679BA6. 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli enti  
locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

141937 2021 STRADE E MARCIAPIEDI: 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA

U 10052.02.1941104 12.563,23

141938 2021 STRADE E MARCIAPIEDI: 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA

U 10052.02.1941104 2.672,09

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  BELLESIA MAURO / ArubaPEC S.p.A. 

Vicenza, 20/05/2021 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 63088282ee8070286c0ce26e47a7cc30c1225ba5 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: Marco Sinigaglia
Il Dirigente di Settore: Gabbi Paolo
La PO di Ragioneria: --

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la  
firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come  
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


	IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

